Guillem, sacerdot i jutge, que això ha dictat i legalment ha signat (signe).

*Oliba, sacerdot, que això ha escrit el dia i any (signe) que hi ha més amunt.*¹

[O]. Original no localitzat.

A.* Trasllet de 27 d'agost de 1148, per Ramon, levita i monjo: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1434.

N. N^o. 71.²

Donacio a S. Benet de Bages³

1050. 27-X Navarcles Testamento ô su publicacion de Suniario Radulfo.⁴

n. 1434⁵

In nomine Domini · Hec est condicio sacramentalis · et publicacio uolumptatis · cuiusdam Suniarii Randulphi · cuius ordo actus est ordinante iudice Guilelmo nomine Ausonensi · et in eius · presencia assistentibus aliis orto scilicet Randulfi · cum aliis militibus clericisque et laicis · et ego Adalen uxor que fui presta defuncti et Riculfus sacerdos et Sanla Randulfi · iurando testificamus per Deum uiuum et uerum super altare Sancti Michaelis de uilla Gerilli · quia uidimus · et presentes eramus quando supradictus Suniarius in sua sanitate et in sua integra memoria omnes res suis ordinauit · secundum suum testamentum · quod nobis presentibus legere ante se fecit · et postea nobis firmare precepit · qualiter eius possessio per manumissores suos scilicet per fratres suos et per Azalen supradictam · et per Henricum Durandi · et per Mirone Ramii · post mortem suam distribueretur · In primis dimisit filio suo Bernardo clerico · ecclesiam Sancte Marie de Nauarculis · cum decimis · et primiciis · et oblacionibus cunctis · et uniuersis ornamentis et cum omnibus · suis libris · et cum calice et patena · que Otto frater eius · tenebat · in pignore et iussit redimere · et in iure predictae Sancte Marie recuperare · et dimisit ei omnes sacrarios quos habebat in circuitu ipsius ecclesie Sancte Marie · Cuncta hec precepit manere omni tempore sub patrocínio et potestate predicti Bernardi filii sui · sitamen uixerit et ad perfectam etatem uenerit et filios procreauerit · et demens non fuerit · Et dimisit ad eundem Bernardum medietatem omnis alodis quod habebat et abere debebat in iamdicto loco de Nauarculis · scilicet de terris et uineis et arboribus uniuersis · et aquariis · et uiridiariis · et pratis · et de omnibus rebus que dici et nominari possunt · et ad eundem alodium pertinent · simul cum molendinis et eorum utensilibus · Aliam namque medietatem · dimisit ad filium suum Guilelmum · simili modo sicut de Bernardum comprehensum est · Si autem predictus Bernardus ad iamdictam etatem non peruenerit · et filios non abuerit · aut si demens fuerit · precepit consistere supradictas res · in potestate supradicti Guilelmi filii sui · Dimisit etiam ad supradictum Bernardum filium suum · castrum Aquilare cum ecclesiis et decimis et afrontacionibus suis · Et dimisit ei ipsum castrum de Lauinera · simul cum ipsa ecclesia · et cum sacrariis · que sunt in circuitu eius · et cum una pariliata alodii · que est subtus ipso castro · et cum ipsis uineis que sunt ante predictam ecclesiam · usque ad fontem de Portellam · Ad Reimundum filium suum dimisit ipsam pariliatam alodii · quam abebat ad ipsam Portellam iuxta ipsa de Gaucefredo · Et mandauit predictus Suniarius qualiscumque ex filiis suis mortuus fuerit de suprascriptis · Bernardo et Guilelm · et Raimundo · si filius non habuerit ex legitimo connubio · ad alium fratrem suum suprascriptum qui uiuus fuerit reuertant · Et ad Azalen coniux sua dimisit ipsum solarium de Gaudellis cum ceteris domibus que ibi sunt · et cum omni alodio et uineis quod ad istum solarium pertinet · Et ipso maso de Ardennela⁶ cum ipso alodio et suis terminis et ipsas uineas de campo Terciolo cum ipsum alodium quod abebat infra terminos de Tonna totum ab integrum · Et ipsum alodium qui fuit de Guilelmo Ardmanni · qui est infra terminum Nauarculas · Et ipsum alodium quod abebat infra terminum castro Aquilari · cum ipsas uineas qui sunt in locum nuncupatum Ferriola · quod emit de condam Salla · totum ab integrum · Et ipsum alodium cum ipsas uineas que abebat in Lauinera que emit de Folcher · et de

Geruc · et · de Gonfred · Et ipsa connamina de uila de Pedres · et ipsa pecia de terra cum ipsas uineas qui sunt ante domo Suniarii Barucho · Hec autem omnia mandauit consistere ad unum de filiis suis · cui ipsa uoluerit · Alium quoque suum alodium quod abebat infra terminos supradicti castri Aquilaris · et Lauinarie · excepto alio alodio supradicto · dimisit equaliter inter alios filios suos · exceptus Bernardo et Guilelmo · et ipsum alodium de Firriola · remaneat ad Bernardum predictum post obitum matris sue si uiuus fuerit in seruicio Sancti Petri Uicensi · Si autem obierit absque nullo prole remaneat ad alium filium suum · qui de ricus fuerit · sub patrocinio Sancti Petri predicti · Et ipsum alodium de Ardennela · post obitum uxoris sue · iussit remanere Sancte Marie de Nauarculis · Et ipsum suum alodium quod emerat de Guilelmo Ennegonis · dimisit ad filium suum · Guilelmum · simul cum ipso alodio quod emerat de Ermemiro · Si autem predictus Guilelmus ad iamdictam etate non peruenerit · et filios non abuerit · aut si demens fuerit · omnia hec in potestate Raimundi consistat · Et suum alodium quod emerat de Rannemiro et de Seniofredo de Boxedera · et de Igela · dimisit ad Bernardum predictum filium suum · Et post obitum suum remaneat ad canonicam Sancti Petri de Uico · Et suum alodium quod abebat uel abere debebat in uilla Gerilli · dimisit inter omnes filios suos · excepto Bernardo et Guilelmo supradictis · Domos etiam quam abebat in Uico · dimisit ad Bernardum filium suum iamdictum · aut ad alium filium suum qui de ricus fuerit · Omnes uero tonnas et cubos quas abebat in Nauarculis · dimisit equaliter · inter Bernardum · et Guilelmum · et tonnas et cubos quas abebat in Aquilare dimisit ad Bernardum filium suum simul cum medietate uasculam quam abebat in Lauinaria · et cum omnibus uasculis quas abebat in Gaudellis · Omnia alia sua uascula quas abebat in cunctis aliis locis · dimisit aliis filiis suis · Et ad Bernardum filium suum · dimisit loriam suam maiorem · et aliam loriam minorem · dimisit ad Guilelmum · Et ad donnum Guilelmum episcopum Ausonensem · dimisit duos ciphos argenteos · et ad Sancta Maria de Nauarculis · dimisit · XI · clocleafeas argenteas ad ornadam crucem · Et de suis uasculis · dimisit omnem porcionem suam · ad canonicam Sancti Petri · et omnes suas equas quas abebat relinquit ad mulierem suam et ad filios suos · suprascriptos · Bernard · et Guilelm · et Raimundo · Et ad Guilelmum episcopum Uurgellensem · dimisit unum mulum nigrum · Et ad predictum Guilelmum episcopum Ausonensem dimisit unam mulam nigram · Et ad canonicam Sancte Marie de Urgello dimisit asinum unum nigrum · Et alium suum asinum dimisit uxori sue · et ad Ausonense episcopum donnum Guilelmum dimisit unum superlectum de palleo · Et suum equum balciano dimisit ad Bernardum Analeg · Alium superlectum de palleo · dimisit Bernardo filio suo cum archis que sunt infra ecclesiam Sancte Marie de Nauarculis · et cum suo annulo aureo · de sua autem annona et uino quod abebat · et abiturus erat · terciam dimisit partem pro animam suam · Et ex illa tercia parte · per tres partes iussit diuidere · et · I · partem ad canonicam Sancte Marie de Urgello · iussit dare · II · partem ad canonicam Sancti Petri de Uico · Et terciam inter Sanctum Petrum de Castro Serris · et Sanctum Benedictum de Bagis · Duas autem partes quas supra diximus dimisit ad uxorem suam predictam cum filiis suis · de suis enim porcis et ouibus terciam dimisit partem pro anima sua · Et si aliquis ex filiis suis suprascriptis Bernardo · et Guilelmo · et Raimundo · ab ac uita recesserit ante quam ueniat ad perfectam etatem omnem successionem hereditatis eius in iure persistat de alio fratre suo suprascripto · qui supersti fuerint · abeat suam hereditatem · Et hoc ita precepit · Postea autem rogauit donnum episcopum Ausonense Guilelmum · ut in sua baiolia et tuicione susciperet suam coniugem et filiis suis cum omnibus rebus eorum · Defensores enim et adiutores illorum precepit esse Bernardum Guifredi · et Bernardum Amati · et Otonem · et Sanlanum · et Vnifredum fratres sui · contra cunctis aduersitates que illis aduenerint · Hec prefata omnia que filiis suis dimisit uolebat et iussit ut uxor sua predicta teneat dum uixerit · ut bene regat eos · et conseruet illis omnia que supra scripta sunt · si tamen · in digna uiduitate permanserit · Sin autem unus quisque eorum abeat sicut scriptum est · Et si fratres sui Sanla uidelicet et Unifredus · defensores et adiutores filiorum suorum fuerint · mereantur accipere eternam remuneracionem adnon · Hoc autem postquam sic ordinauit annum integrum uixit · sed nunquam ab hac uoluptate recessit · et in ipsa egritudine unde obiit · Hoc totum sic manere precepit · obiit autem in mense madio · Et iste condiccionem fuerint facte · VI · Kalendis Novembris · XX · anno Henrici regis ·